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ABSTRACT
The present doctoral thesis is devoted to the development of magnetic

materials with controlled electromagnetic properties in the radiofrequency band
with a view to design radio absorbing materials.

The objects of investigation are polymer magnetic composites based on
magnetic particles with «core-shell» structure. These materials are synthesized
by oxidative polymerization of aniline in the presence of multi-domain MnZn
ferrite particles using strong and weak oxidants. In this case, polyaniline film
grows on the surface of ferrite during the synthesis, and its structure is formed
under the influence of magnetic interactions of paramagnetic aniline oligomers
and ferrite. It is shown that the electromagnetic properties of MnZn−PANI
composites can be controlled by changing the properties of polyaniline coating
(thickness, density, and conductivity) through the choice of the reaction
conditions and the post-polymerization treatment of PANI overlayer.
Magnetoelastic stresses in ferrite particles, which cause the growth of the
magnetic anisotropy and thereby lead to an increase in coercivity and
thermomagnetic stability and a shift of the magnetic dispersion region toultra-
high frequency band, are the main factor providing a controllable variation in
properties. As a result, single-layer radio absorbers with different range of
operating frequencies are proposed.

The magnetic properties of polyaniline in different oxidation and protonation
states are also investigated. The ferromagnetic properties of protonated
pernigraniline, which is characterized by high content of spins, are established
and analyzed with a view to finding a possible mechanism of magnetic ordering
in polyaniline. The last results are important for the development of organic
magnets.

Keywords: polymer magnetic composites, conducting polymers, ferrites, core-
shell particle structure, organic magnets, radio absorbers.
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SOUHRN

Předkládaná doktorská práce je věnována vývoji magnetických materiálů
s regulovatelnými elektromagnetickými vlastnostmi v radiofrekvenční oblasti,
jež našly uplatnění jako radioabsorpční materiály.

Předmětem výzkumu jsou polymerní magnetické kompozity na bázi
magnetických částic se strukturou «jádro-slupka». Syntéza těchto materiálů
mechanismem oxidační polymerizace anilínu v přítomnosti multi-doménových
částic MnZn feritu pomocí silných a slabých oxidantů. Během syntézy roste
vrstva polyanilínu přednostně na povrchu feritu a její struktura se vytváří vlivem
magnetických interakcí mezi paramagnetickými anilínovými oligomery a
feritem. Dále je v práci ukázáno, že elektromagnetické vlastnosti kompozitů
MnZn-PANI lze kontrolovat obměnou parametrů polynilínové vrstvy (tloušťka,
hustota, vodivost), jež se dá dosáhnout změnou reakčních podmínek či post-
polymerizačním úpravou vrstvy PANI. Jsou to především magnetoelastická
napětí uvnitř částic feritu, která způsobují nárůst magnetické anisotropie a takto
vedou ke zvýšení koercitivity, termomagnetické stability a posuvu magnetické
disperzní oblasti do vysokých frekvencí, jež umožňují kontrolovatelně měnit
vlastnosti kompozitu. Výsledkem jsou pak návrhy jednovrstvých absorbérů
s různými rozsahy operačních frekvencí.

Stejně tak se práce zabývá magnetickými vlastnostmi polyanilínu v jeho
různých oxidačních a protonovaných stavech. Jsou zavedeny a s ohledem na
nalezení možného mechanismu magnetické organizace v polyanilínu také
analyzovány feromagnetické vlastnosti protonovaného pernigranilinu, pro nějž
je charakteristický vysoký obsah spinů. Tyto výsledky jsou přínosné pro vývoj
organických magnetů.

Klíčová slova: polymerní magnetické kompozity, vodivé polymery, ferity,

částice se strukturou jádro-supka, organické magnety, radioabsorbéry

6

ACKNOWLEDGEMENTS

Here is my chance to extend immense gratitude to those who made this work

possible.

First and foremost, I owe a debt of gratitude to my supervisor assoc. prof.

Natalia Kazantseva for providing me the tremendous opportunity to join her

research group and for her invaluable guidance, willingness to share knowledge

and experience, constant support and encouragement during the entire period of

my Ph.D. studies.

I am greatly indebted to my consultants assoc. prof. Jarmila Vilčáková and

Dr. Robert Moučka for their time, interest and invaluable technical assistance

throughout the course of the work. I am deeply grateful to prof. Yuri Kazantsev

whose extraordinary support, guidance and conclusive remarks had a remarkable

impact on my research.

I would like to express my sincere gratitude to prof. PetrSáha for giving me

the opportunity to pursue my studies at Polymer Centre and for creating an

excellent research environment. The help and support of the colleagues from

Polymer Centre is also highly appreciated.

Furthermore I would like to thank the coauthors of my publications, in

particular Dr. Irina Sapurina and Dr. Jaroslav Stejskal for their cooperation as

well as the reviewers of this doctoral thesis and Dr. Ivan Nikitin for

proofreading of my manuscripts.

I cannot finish without acknowledging how eternally grateful and thankful I

am to my exceptionally loving family whose blessings and nurture pave every

step of my way.

7

ABBREVIATIONS AND SYMBOLS
AC Alternating Current

BAR Bruggeman Asymmetric Rule

BM Bergman-Milton

BSR Bruggeman Symmetric Rule

CI Carbonyl Iron

DC Direct Current

DW Domain Wall

EMT Effective Medium Theory

HO High-oriented

LE Liquid Elastomer

LLL Landau-Lifshitz-Looyenga

MBAR Modified Bruggeman Asymmetric Rule

MG Maxwell-Garnet

MR Magnetization Rotation

MU Musal

NFR Natural Ferromagnetic Resonsnce

PANI Polyaniline

PMC Polymer Magnetic Composite

PPy Polypyrole

PU Polyurethane

PVS Polder-van-Santen

RA Radio absorber

RAM Radio absorbing material

TP Thermoplastic

TS Thermoset

UHF Ultra High Frequency

µ0 Magnetic constant (permeability of vacuum)
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µ Complex magnetic permeability

µ′ Real part of complex magnetic permeability

µ′′ Imaginary part of complex magnetic permeability

µeff Effective magnetic permeability of composite

µi Magnetic permeability of inclusion particles

µh Permeability of host matrix

µa Absolute magnetic permeability

µr Relative magnetic permeability

χeff Effective magnetic susceptibility of composite

χi Magnetic susceptibility of inclusion particles

ε Complex dielectric permittivity

εeff Effective dielectric permittivity of composite

γ Gyromagnetic ratio

σ Tensile strength

ρ Density

εb Elongation at break

tanδ Dissipation factor

B(n) Spectral function

c Velocity of light

CP Percolation threshold

d0 Matching thickness of radio absorber

f Frequency of electromagnetic field

f0 Matching frequency of radio absorber

fr Resonance frequency

H Strength of magnetic field

HC Coercive field

HDC DC magnetizing field

HA Magnetic anisotropy field
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Hθ Out of plane magnetic anisotropy

Hϕ In plane magnetic anisotropy

Hd Demagnetizing field

He Strength of the magnetic component of the applied
electromagnetic field

Hi Strength of the magnetic component of internal field acting on
magnetic composite

L Loading factor

n0 Shape factor of inclusion particles

p Volume fraction of filler particles

Tensor of demagnetization factors

Nd Shape demagnetization factor

Nex External demagnetization factor

Ni Inner demagnetization factor

R Reflection coefficient

T Temperature

Tg Glass transition temperature

∆T Operating temperature range

Z0 Impedance of free space

Z Input impedance
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1. INTRODUCTION
Magnetic composite materials, usually prepared with ferro- and ferrimagnetic

particles embedded in a polymer matrix, are widely used in electronic devices
and systems, such as magnetic substrates for microwave antennas, microwave
inductors, radio-absorbing materials, etc. [1-7]. A field of application of a
polymer magnetic composite (PMC) determines the requirements on the initial
permeability (µi), the level of magnetic losses, and the operating frequency
range. Thus, the desirable properties for PMCs used in high-frequency devices
are high initial permeability (µi~ 10-100) and low losses in a wide frequency
range. In contrast, PMCs used as radio absorbing materials (RAMs) should have
high permeability and high magnetic losses in the operating frequency range.

PMCs offer a significant advantage over bulk magnetic materials because of
the possibility to design materials with high values of permeability in an
ultrahigh frequency (UHF) band. The unique property of PMCs is that one can
control the values of complex permeability and the position of the permeability
dispersion region on the frequency scale by choosing the type of magnetic filler,
its concentration in a polymer and also by varying the shape, size and
microstructure of particles. Attempts are also made to control the magnetic
properties of the composites through its microstructure. The main problem with
the development of PMCs is the necessity to maintain the physical and
mechanical properties of a РМС, which restricts the volume content of the
magnetic filler. Hence, new methods that would allow one to obtain enhanced
values of high-frequency permeability in highly-filled РМСs are necessary.

There are a few techniques that permit to obtain higher values of permeability

[…]

where D is the dimensionality of the composite and D=3 for a bulk isotropic composite with inclusions of arbitrary shape.
All the known mixing rules can be derived from the BM theory with a particular form of the spectral function. For instance, the spectral function for MG is a delta-function:
where ,𝑛.=1/3 is a mean shape factor of the inclusions.
The spectral function for BSR has the following form:
n1 and n2 represent the range of possible form factors of inclusions.
Examples of spectral functions for several different mixing rules are presented in figure 10.
/
Fig. 10. Spectral functions for the BAR, BSR and MG mixing rule. Redrawn from [61]. The mean form factor is taken ,𝑛.=1/3 and the volume concentration of inclusions is p=0.25.
Presently it is recognized that the validity of mixing rules depends, first of all, on the difference between the permeabilities of the inclusions and of the host matrix. Thus, in the case of composites for which (i is close to (h, the MG and BSR mixi...
/
Fig. 11. The concentration dependence of real part of complex permeability of MnZn-based polyurethane at 10 MHz. The experimental data is fitted by different mixing rules.
Obviously, any mixing rule has its applicability limitations due to the requirement to fulfill some necessary conditions. Among them are 1) homogeneity of the composite material in the wavelength scale and 2) random arrangement of filler particles in ...
/
Fig. 12. The geometry of two-dimensional arrays from resistive squares.
Since the effective dielectric permittivity eff is governed by the same mixing rules as the (, the PVS rule (8) was applied to model the frequency dependence of eff of the composite, with the same shape factors and ( substituted by the corresponding...
The other two depolarization factors are assumed to be equal, n1=n2=0.5(1–n3).
Fig. 13 shows the measured and calculated frequency dependences of eff in a frequency range of 5–15 GHz.
/
Fig. 13. Measured and calculated frequency dependences of effective dielectric permittivity.
As expected, the agreement between the measured and calculated data is very poor in this instance, which confirms that the application of mixing rules in the case of regularly arranged filler inclusions is not relevant.
5. POLYMER MAGNETIC COMPOSITES WITH HIGH VALUE OF PERMEABILITY IN THE RADIO-FREQUENCY AND MICROWAVE BANDS

In section 3 it has been shown that the (eff of PMCs is not a simple function of the magnetic permeabilities of individual components of the composite and their concentrations but it also depends on the size, shape, and the distribution of filler part...
At the moment, several methods have been proposed to improve the high-frequency permeability dispersion of PMCs. The increase in filler permeability provides an increase in ( of composite by only several units [73]. Increasing the size of the filler p...
The necessity to maintain the physical and mechanical properties of a РМС restricts the volume content of the magnetic phase; moreover, in the case of high filling (С ( 0.5), the eddy current effect manifests itself in the magnetic spectrum. This espe...
In the case of ferrite-filled composites, one of the ways to increase ( can be the use of multicomponent particles with «core(shell» structure [24].The main advantage of such magnetic materials is that they can efficiently interact both with the elect...
At present, two methods are used for the synthesis of multicomponent particles with «core(shell» structure. The first method consists in the metallization of magnetic particles by electrolysis plating process [75, 76]. The main problem of the metalliz...
7. OBJECTIVE OF THE WORK AND FINDINGS SYNOPSIS
The primary emphasis in this work was given to the development of polymer magnetic composites with controlled electromagnetic properties (complex magnetic permeability and dielectric permittivity) with a view of their application in RAs. To this end, ...
The most significant results of the current work are highlighted below as a summary of four papers.
The phenomenon of increased ( of MnZn-PANI/Ag composite is explained in terms of the increased exchange interaction between magnetic atoms in the surface layer of the MnZn ferrite due to the electron exchange between these atoms in the PANI/Ag film.
Paper IV is devoted to the study of the magnetic properties of PANI in different oxidation and protonation states: protonated emeraldine, deprotonated emeraldine and protonated pernigraniline. The sample preparation process did not involve the introdu...
Table 7. The electrical conductivity and spin density in different forms of polyaniline.
The measured dependences of the magnetization M on the external magnetic field H shown that, in magnetic fields above 1 kOe, all forms of PANI have the dependence M=M(H),which is characteristic of diamagnetic materials (Fig. 24).
/
Fig. 24. Magnetization curves of different forms of PANI. The inset in figure (b) shows, on an enlarged scale, the hysteresis part of the magnetization curve in weak magnetic fields (H < 2 kOe), where the field-linear component is subtracted from the ...
The main differences between samples are observed in magnetic fields below 1 kOe. Protonated pernigraniline in the region of small magnetic fields shows the magnetization hysteresis and a positive sign of the susceptibility (Fig. 24 b). It is believed...
//
Fig. 25. Crystal structure of the central region of PANI granules (high resolution transmission electron microscopy data). Reproduced from [86].
In such structure, the distance between nitrogen atoms in the neighboring chains, and, hence, the distance between the elementary magnetic moments (spins) of unpaired electrons in nitrogen atoms is 0.6 nm. This distance can provide the exchange intera...
This study is important for the development of new materials with an unusual combination of properties, providing new opportunities for electronics.
8. CONCLUSIONS
PMCs based on multicomponent particles with «core(shell» structure have been prepared by in-situ oxidative polymerization of aniline in the presence of MnZn ferrite in the reaction media.
The electrical and magnetic characteristics of MnZn(PANI composites, as well as the electromagnetic properties in the radio-frequency band have been studied.
It is established that MnZn(PANI composites obtained by in-situ polymerization method considerably differ in terms of magnetic properties from the composites obtained by simple mixing of the ferrite with PANI and polymer dielectrics. They show higher ...
The main feature of MnZn(PANI composites is that the value of high-frequency permeability and permittivity, as well as the position of the absorption peak can be tuned by the synthesis conditions and post-polymerization treatment.
It has been shown that the materials obtained can be effectively applied in the development of RAs.
Relevant results of this work include the experimental findings on the magnetic properties of protonated pernigraniline, which is important in terms of the design of organic magnets.
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