To Whom It May Concern

Mr. Vladimir Babayan was born on 06.09.1985 in Soviet Union. He graduated from State Engineering University of Armenia in 2008. Basically, he is a mechanical engineer.

Ing. Vladimir Babayan has joined Ph.D. study programme “Technology of Macromolecular Substances” in December 2009 as a full-time student at the Faculty of Technology in Tomas Bata University in Zlin.

In 2010, he received the part-time position as a researcher at the University Institute. During the time of study he participated in following projects: Centrum polymerních systémů – CZ.1.05/2.1.00/03.0111, IGA/25/10/D, IGA/7/FT/11/D, IGA/FT/2012/033, Česko-slovenský bilaterální projekt – MOBILITY 7AMB12SK113.

He had fulfilled all the duties connected with the Ph.D. study programme and in 2012 he passed the state exam entitled “Engineering of Polymer Magnetic Composites with Controlled Electromagnetic Properties”.

His dissertation devoted to the development of polymer magnetic composites with a view to design radio absorbing materials which is actually a multidisciplinary subject. The emphasis has been given for the preparation and characterization of magnetic materials with core-shell like structure which make possible to control electromagnetic properties of materials in radiofrequency band.

The aims of dissertation are accomplished here: three papers are already published, and one is submitted into international journals with high impact factors. Moreover, he presented the interesting results in various international conferences namely, Joint European Magnetic Symposia in Poland (2010), European Congress and Exhibition on Advanced Materials and Processes in France (2011), PLASTKO 2010 and PLASTKO 2012 in Zlin and so on.

During the period December 2009 – December 2012, Vladimir worked hard and sincerely. He had shown big interest to understand the subject and become mastered in methodology, characterization of electrical and magnetic properties of materials, as well as utilize the modern methods for processing and analysis of experimental results.

Well, the thesis submitted by Vladimir Babayan is written in accordance with the requirements of the PhD thesis preparation instructions provided by Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic.

As a whole, I can say that Ing. Vladimir Babayan is able to execute the research at high level and work independently in the field of Solid State Physics. Thus, I recommend the Thesis of Vladimir Babayan entitled “Engineering of Polymer Magnetic Composites with Controlled Electromagnetic Properties” for the award of PhD degree by Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic.

Associated Professor Natalia Kazantseva

Supervisor

4.12.2012